
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 25 de maio de 2021 ANO XI - EDIÇÃO 769 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 25 de maio de 2021

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Telefone

E-mail

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 25 de maio de 2021



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 25 de maio de 2021

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias
Portaria n° 9622 de 25 de maio de 2021

Dispõe sobre exoneração do servidor Paulo 
Ricardo Celetti, RG nº 32.188.403-6, Motorista, 
da função de confiança de Chefe de Transporte 
Escolar, e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar o servidor Paulo Ricardo Celetti, RG nº 32.188.403-
6, Motorista, da função de confiança de Chefe de Transporte Escolar, a 
partir de 20 de maio de 2021.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 25 de maio 
de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 9623    de 25 de maio De 2021
Dispõe sobre instauração de Processo Administrativo Disciplinar 

para apuração de possíveis fatos praticados por servidor público no 
âmbito do processo nº 0000002257/2021 e dá outras providências.

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 
e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação a respectiva licitante vencedora ALINE NICACIO 
- ME inscrita no CNPJ nº 14.304.445/0001-70, nos exatos termos 
que constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para todos 
os efeitos de direito Pregão Presencial n° 037/2021, cujo o objeto 
é registro de preço para aquisição de materiais de construção para 
atender os departamentos da prefeitura municipal de Santo Antônio 

de Posse/SP.

Santo Antônio de Posse/SP, 24 de maio de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o 
objeto da presente licitação a respectiva licitante vencedora CASA 
DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI inscrita no CNPJ 
nº 33.205.718/0001-73, nos exatos termos que constam da ata do 
pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
Pregão Presencial n° 037/2021, cujo o objeto é registro de preço para 
aquisição de materiais de construção para atender os departamentos 
da prefeitura municipal de Santo Antônio de Posse/SP.

Santo Antônio de Posse/SP, 24 de maio de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem 
o objeto da presente licitação a respectiva licitante vencedora 
CONSTRUVILA SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS EIRELI inscrita no CNPJ 
nº 62.441.803/0001-39, nos exatos termos que constam da ata do 
pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
Pregão Presencial n° 037/2021, cujo o objeto é registro de preço para 
aquisição de materiais de construção para atender os departamentos 
da prefeitura municipal de Santo Antônio de Posse/SP.

Santo Antônio de Posse/SP, 24 de maio de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação a respectiva licitante vencedora F. C. CASTELO 
EIRELI ME inscrita no CNPJ nº 09.097.599/0001-06, nos exatos termos 
que constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para todos 
os efeitos de direito Pregão Presencial n° 037/2021, cujo o objeto 
é registro de preço para aquisição de materiais de construção para 
atender os departamentos da prefeitura municipal de Santo Antônio 
de Posse/SP.

Santo Antônio de Posse/SP, 24 de maio de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 25 de maio de 2021

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 037/2021, cujo o objeto é registro de preço para aquisição 
de materiais de construção para atender os departamentos da 
prefeitura municipal de Santo Antônio de Posse/SP, já tendo ocorrido 
a adjudicação a licitante F. C. CASTELO EIRELI ME inscrita no CNPJ 
nº 09.097.599/0001-06, a empresa ALINE NICACIO - ME inscrita no 
CNPJ nº 14.304.445/0001-70, a empresa CASA DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS MATÃO EIRELI inscrita no CNPJ nº 33.205.718/0001-
73 e a empresa CONSTRUVILA SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS EIRELI 
inscrita no CNPJ nº 62.441.803/0001-39 que apresentaram as 
propostas eleitas vencedoras, ficando autorizada, portanto, a 
celebração da ata de registro de preço para aquisição do objeto do 
certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 24 de maio de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito do Município

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 2263/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2021

TIPO: MENOR VALOR TOTAL GLOBAL
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS PRESTAÇÕES 

DE SERVIÇOS PARA PERFURAÇÃO DE ATÉ 08 (OITO) POÇOS 
ARTESIANOS COM ATÉ 250 METROS DE PROFUNDIDADE, POR 
PERFURATRIZ ROTOPNEUMÁTICO COM FURO DE Ø 150 MM (OU 
SIMILAR), COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 
MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 10 de junho de 2021 
às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Extrato
INTERESSADO: DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO

ASSUNTO: AQUISIÇÃO E CABOS, TERMINAIS E CONEXÕES PARA 
A DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO DESTA MUNICIPALIDADE.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

manifestação da área solicitante e parecer jurídico, considerando 
a ocorrência de furto de fiação em unidade de captação de água, 
acolho como razão de decidir, com fundamento no 24, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a contratação direta por dispensa 
de licitação, a ser firmado com a pessoa jurídica de direito privado 
RICAMIL ELETRICIDADE E AUTOMAÇÃO LTDA - EPP, inscrito sob 
CNPJ nº. 03.741.437/0001-74, cujo objeto é o fornecimento aquisição 
e cabos, terminais e conexões para a diretoria de água e esgoto desta 
municipalidade, onerando a dotação orçamentária nº. 010220.17.512
.0500.2070.33.90.30.00, pelo valor total geral de R$ 12.546,00, (doze 
mil, quinhentos e quarenta e seis reais), conforme descrição abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO Quant. VALOR 
UNITÁRIO SUBTOTAL

01 Cabo flexível 95mm 120m R$ 102,50 R$ 12.300,00

02 Terminal 95mm Tubular 12 uni R$ 11,00 R$ 132,00

03 Fita Isolante 20mts/rolo 2 rolos R$ 25,00 R$ 50,00

04 Fita Isolante Alta Fusão 02 un R$ 32,00 R$ 64,00

VALOR TOTAL: R$ 12.546,00 (doze mil, quinhentos e quarenta e 
seis reais)

II – Publique-se, encaminhe-se para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 20 de maio de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito

  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DE CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/2021 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1932/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE

CONTRATO Nº 011/2021

LOCADOR: CELSO FERREIRA DA SILVA, brasileiro, casado, 
comerciante, RG nº 7.329.015-4 – SSP/SP e CPF nº 000.952.318-97; 
Administradora: POSSE IMOVEIS LTDA-EPP, CNPJ: 05.354.548/0001-
53, CRECI: 21.015-J.

Valor mensal R$ 1.085,20 (um mil e oitenta e cinco reais e vinte 
centavos)



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 25 de maio de 2021

OBJETO: Cumprimento a sentença prolatada no processo n° 
1000392-49.2016.8.26.0296, a qual condenou esta Municipalidade de 
Santo Antônio de Posse a fornecer para os residentes nos imóveis 
demolidos (Sra. Maria Rosa Clemente Reversi), a iniciar-se em 20 de 
maio de 2021 e encerrando-se em 20 de maio de 2022

Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DE CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 029/2021 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1931/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE

CONTRATO Nº 010/2021

Locadora: EDNA APARECIDA SANAVIO BIANCHI, brasileira, casada, 
aposentada, RG nº 5.712.144 – SSP/SP e CPF nº 848.950.988-34.

Valor mensal R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

OBJETO: Locação de imóvel para o CREAS – localizado na Avenida 
da Saudade, nº 266, Centro, na cidade de Santo Antônio de Posse/SP, 
a iniciar-se em 20 de maio de 2021 e encerrando-se em 20 de maio 
de 2022

Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 25 de maio de 2021

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 025/2021 - Processo Administrativo n° 1421/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Registro de preços visando a aquisição de produtos de epi’s para alunos da rede 
municipal no controle e prevenção da pandemia covid-19. 
Ata de Registro de Preço nº 23A/2021 
Empresa: A. M. WELLER CONFECÇÕES EIRELLI inscrita no CNPJ nº 04.350.099/0001-02. 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 15.210,00 (quinze mil e duzentos e dez 
reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a 
iniciando-se em 17 de maio de 2021 e encerrando-se em 17 de maio de 2022.   
 
 
 
Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 025/2021 - Processo Administrativo n° 1421/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Registro de preços visando a aquisição de produtos de epi’s para alunos da rede 
municipal no controle e prevenção da pandemia covid-19. 
Ata de Registro de Preço nº 23B/2021 
Empresa: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI inscrita no CNPJ nº 
33.205.718/0001-73 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 693,75 (seiscentos e noventa e três reais 
e setenta e cinco centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 
(doze) meses, a iniciando-se em 17 de maio de 2021 e encerrando-se em 17 de maio de 
2022.   
 
 
Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 25 de maio de 2021

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 025/2021 - Processo Administrativo n° 1421/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Registro de preços visando a aquisição de produtos de epi’s para alunos da rede 
municipal no controle e prevenção da pandemia covid-19. 
Ata de Registro de Preço nº 23C/2021 
Empresa: CLAUDINEI DIAS VESTUÁRIO – ME inscrita no CNPJ nº 13.964.652/0001-98. 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 42.675,00 (quarenta e dois mil e 
seiscentos e setenta e cinco reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços 
é de 12 (doze) meses, a iniciando-se em 17 de maio de 2021 e encerrando-se em 17 de 
maio de 2022.   
 
 
Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 25 de maio de 2021

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 025/2021 - Processo Administrativo n° 1421/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Registro de preços visando a aquisição de produtos de epi’s para alunos da rede 
municipal no controle e prevenção da pandemia covid-19. 
Ata de Registro de Preço nº 23E/2021 
Empresa: LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ nº 34.503.154/0001-18. 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 86.051,00 (oitenta e seis mil e cinquenta 
e um reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a 
iniciando-se em 17 de maio de 2021 e encerrando-se em 17 de maio de 2022.   
 
 
Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 025/2021 - Processo Administrativo n° 1421/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Registro de preços visando a aquisição de produtos de epi’s para alunos da rede 
municipal no controle e prevenção da pandemia covid-19. 
Ata de Registro de Preço nº 23F/2021 
Empresa: R. A. MANCO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº09.058.347/0001-60. 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 99.750,00 (noventa e nove mil e 
setecentos e cinquenta reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 
12 (doze) meses, a iniciando-se em 17 de maio de 2021 e encerrando-se em 17 de maio de 
2022.   
 
 
Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 25 de maio de 2021

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 025/2021 - Processo Administrativo n° 1421/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Registro de preços visando a aquisição de produtos de epi’s para alunos da rede 
municipal no controle e prevenção da pandemia covid-19. 
Ata de Registro de Preço nº 23G/2021 
Empresa: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 02.573.131/0001-93. 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 18.618,00 (dezoito mil, seiscentos e 
dezoito reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, 
a iniciando-se em 17 de maio de 2021 e encerrando-se em 17 de maio de 2022.   
 
 
Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 025/2021 - Processo Administrativo n° 1421/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Registro de preços visando a aquisição de produtos de epi’s para alunos da rede 
municipal no controle e prevenção da pandemia covid-19. 
Ata de Registro de Preço nº 23D/2021 
Empresa: CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
17.357.402/0001-40 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 12.859,50 (doze mil, oitocentos e 
cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). O prazo de vigência desta Ata de 
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a iniciando-se em 17 de maio de 2021 e 
encerrando-se em 17 de maio de 2022.   
 
 
Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Terça-feira, 25 de maio de 2021

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 025/2021 - Processo Administrativo n° 1421/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Registro de preços visando a aquisição de produtos de epi’s para alunos da rede 
municipal no controle e prevenção da pandemia covid-19. 
Ata de Registro de Preço nº 23H/2021 
Empresa: VIDA E SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO E ODONTO LTDA inscrita no 
CNPJ nº 40.644.796/0001-33. 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 12.290,00 (doze mil, duzentos e noventa 
reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a 
iniciando-se em 17 de maio de 2021 e encerrando-se em 17 de maio de 2022.   
 
 
Santo Antônio de Posse, 24 de maio de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Terça-feira, 25 de maio de 2021

PODER LEGISLATIVO

Outros atos administrativos
PORTARIA Nº 09/2021

- Dispõe sobre suspensão de expediente.

O Vereador EDSON GONÇALVES SANTANA, Presidente da Câmara 
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando-se o Feriado de “CORPUS CHRISTI” no dia 03 de 
junho de 2021 (quinta-feira).

RESOLVE:

1)	 Suspender o expediente da Secretaria da Câmara Municipal, 
no dia 04 de junho de 2021 (sexta-feira);

Publique-se e afixe-se.

Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, 
em 24 de maio de 2021.

Vereador EDSON GONÇALVES SANTANA

Presidente

Registrada e afixada nesta mesma data.

Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima

Assessora Administrativa

.



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 25 de maio de 2021

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-769

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

13

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MAI/2020 A ABR/2021

CAMARA MUNICIPAL S.  A. DE  POSSE

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

DESPESA COM PESSOAL

MAI/2020 JUN/2020 JUL/2020 AGO/2020 SET/2020 OUT/2020 NOV/2020 DEZ/2020 JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021

TOTAL

PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)
LIQUIDADAS

(últimos 12
meses)

(a)

INSCRITAS EM

PAGAR NÃO
RESTOS A 

(b)

176.306,69 160.591,14 158.690,95 175.448,87 167.070,75 219.034,09 159.191,20 191.750,24 180.279,35 157.104,97 163.950,53 2.073.015,39 0,00163.596,61DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)
168.662,99 152.947,44 151.047,25 167.805,17 159.427,05 207.521,62 151.547,50 180.370,55 172.625,15 149.450,77 156.296,33 1.973.654,73 0,00155.952,91    Pessoal Ativo
143.492,81 127.777,13 125.876,94 142.634,86 134.256,74 167.270,72 126.377,19 156.078,92 148.708,64 125.534,28 132.379,84 1.661.170,80 0,00130.782,73        Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

23.916,36 23.916,49 23.916,49 23.916,49 23.916,49 37.743,26 23.916,49 24.291,63 23.916,51 23.916,49 23.916,49 301.199,55 0,0023.916,36        Obrigações Patronais
1.253,82 1.253,82 1.253,82 1.253,82 1.253,82 2.507,64 1.253,82 0,00 0,00 0,00 0,00 11.284,38 0,001.253,82        Benefícios Previdênciários
7.643,70 7.643,70 7.643,70 7.643,70 7.643,70 11.512,47 7.643,70 11.379,69 7.654,20 7.654,20 7.654,20 99.360,66 0,007.643,70    Pessoal Inativo e Pensionistas
7.643,70 7.643,70 7.643,70 7.643,70 7.643,70 11.512,47 7.643,70 11.379,69 7.654,20 7.654,20 7.654,20 99.360,66 0,007.643,70        Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Pensões
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Outros Benefícios Previdenciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

176.306,69 160.591,14 158.690,95 175.448,87 167.070,75 219.034,09 159.191,20 191.750,24 180.279,35 157.104,97 163.950,53 2.073.015,39 0,00163.596,61DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL

99.548.871,76RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
400.000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)
99.148.871,76RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
2.073.015,39 2,09DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)
5.948.932,31 6,00LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
5.651.485,69 5,70LIMITE PRUDENCIAL (X) =  (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
5.354.039,08 5,40LIMITE DE ALERTA (XI) =  (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Nota:
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

EDSON GONÇALVES SANTANA

Presidente Contador - 1SP317719/O-8

WELLINGTON G.VIEIRA NOGAROTO

Controle Interno

JOSE EDUARDO ALVES BARBOSA
272.984.978-79 195.597.068-88


		2021-05-25T14:42:54-0300
	Publicação Oficial do Município




